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LAMPIRAN 

 

Pertanyaan 

Identitas Narasumber 

 Nama      : 

 Tanggal Lahir     : 

Alamat       : 

Jenis kelamin      : 

 Umur       :  

Pendidikan Terakhir     : 

No Telepon     : 

Pengalaman menjadi nelayan  (tahun)  : 

Lama melaut per trip (jam)   : 

Jumlah trip per minggu (kali)   : 

Ukuran mesin yang digunakan (PK)   : 

Hasil Tangkapan (Kg) per trip   : 

Harga Jual (Rp/Kg)     : 

Alat tangkap yang digunakan    : 
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Lampiran 1. Data Responden 

No Nama Responden Umur (Tahun)  
Pendidikan terakhir 

6 Abd Rahman  44 12 

5 Abd Syahid Yunus 41 6 

2 Aco 45 12 

16 Andri Tendean 67 6 

10 Arifin 64 9 

1 Baharuddin 52 6 

14 Bakri 63 6 

22 Borahima 59 9 

9 Hasbi  55 9 

21 Hasdi 54 6 

28 Jamaluddin 51 9 

3 Jamlis 49 9 

19 Jasman 57 6 

30 I. Kaseng 60 6 

27 Manggazali 60 6 

20 Masali 46 6 

29 Muh Iqbal Buchari 69 6 

24 Muh Thahir 50 12 

23 Nurdin 46 9 

25 Nursaid  49 9 

11 Rahmat 48 9 

12 Ramadan 66 9 

13 Ramli 58 9 

26 Rauf 52 9 

15 Ruhama 69 6 

17 Sardin 58 12 

18 Sarli 44 6 

31 Sulaeman 40 9 

4 Udin 40 12 

8 Waliadi 47 6 

7 Yusni 55 6 

 

  



 
 

68 
 

Lampiran 2. Biaya Variabel 
No Konsumsi 

(Rp) 
Minyak 

solar(Rp) 
Es balok 

(Rp) 
Rokok  
(Rp) 

Total (Rp) Total/bulan 
(Rp/Bulan) 

1 500,000 1,133,000 750,000 480,000 2,863,000 22,904,000 
2 410,000 618,000 600,000 456,000 2,084,000 16,672,000 
3 460,000 618,000 600,000 456,000 2,134,000 17,072,000 
4 475,000 618,000 675,000 456,000 2,224,000 17,792,000 
5 500,000 772,500 600,000 456,000 2,328,500 18,628,000 
6 500,000 772,500 600,000 480,000 2,352,500 18,820,000 
7 460,000 1,030,000 675,000 432,000 2,597,000 20,776,000 
8 430,000 767,000 675,000 456,000 2,328,000 18,624,000 
9 400,000 767,000 675,000 480,000 2,322,000 18,576,000 
10 410,000 767,000 675,000 456,000 2,308,000 18,464,000 
11 410,000 1,030,000 675,000 456,000 2,571,000 20,568,000 
12 528,500 618,000 675,000 456,000 2,277,500 18,220,000 
13 528,500 772,500 675,000 456,000 2,432,000 19,456,000 
14 500,000 767,000 675,000 456,000 2,398,000 19,184,000 
15 460,000 618,000 675,000 432,000 2,185,000 17,480,000 
16 400,000 767,000 675,000 456,000 2,298,000 18,384,000 
17 410,000 767,000 750,000 456,000 2,383,000 19,064,000 
18 430,000 1,030,000 750,000 432,000 2,642,000 21,136,000 
19 528,500 927,000 750,000 480,000 2,685,500 21,484,000 
20 575,000 1,036,000 675,000 480,000 2,766,000 22,128,000 
21 460,000 1,036,000 750,000 456,000 2,702,000 21,616,000 
22 524,075 927,000 675,000 456,000 2,582,075 20,656,600 
23 475,000 772,500 675,000 456,000 2,378,500 19,028,000 
24 460,000 772,500 750,000 480,000 2,462,500 19,700,000 
25 575,000 772,500 675,000 480,000 2,502,500 20,020,000 
26 440,000 927,000 675,000 456,000 2,498,000 19,984,000 
27 475,000 927,000 675,000 456,000 2,533,000 20,264,000 
28 410,000 519,000 600,000 456,000 1,985,000 15,880,000 
29 440,000 1,133,000 750,000 432,000 2,755,000 22,040,000 
30 538,500 927,000 750,000 456,000 2,671,500 21,372,000 
31 440,000 1,036,000 750,000 432,000 2,658,000 21,264,000 

Jumlah 14,053,075 24,812,000 20,475,000 13,704,000 73,044,075 584,352,600 
Rata - rata 469,454 836,935 684,677 457,548 2,448,615 19,588,923 
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Lampiran 3. Investasi 

No Kapal Mesin Jaring Perlengkapan 
Kapal 

Jumlah 

1 350,000,000 130,000,000 100,000,000 1,350,000 581,350,000 
2 250,000,000 135,000,000 100,000,000 1,500,000 486,500,000 
3 300,000,000 130,000,000 100,000,000 1,350,000 531,350,000 
4 300,000,000 140,000,000 100,000,000 1,350,000 541,350,000 
5 350,000,000 130,000,000 100,000,000 1,350,000 581,350,000 
6 250,000,000 130,000,000 100,000,000 1,350,000 481,350,000 
7 250,000,000 130,000,000 100,000,000 1,350,000 481,350,000 
8 350,000,000 130,000,000 100,000,000 1,450,000 581,450,000 
9 250,000,000 120,000,000 120,000,000 1,350,000 501,350,000 
10 250,000,000 135,000,000 100,000,000 1,350,000 486,350,000 
11 350,000,000 130,000,000 120,000,000 1,350,000 601,350,000 
12 250,000,000 130,000,000 100,000,000 1,550,000 481,550,000 
13 300,000,000 145,000,000 120,000,000 1,650,000 566,650,000 
14 300,000,000 135,000,000 125,000,000 1,350,000 439,850,000 
15 350,000,000 130,000,000 120,000,000 1,350,000 601,350,000 
16 250,000,000 130,000,000 100,000,000 1,350,000 481,350,000 
17 300,000,000 135,000,000 120,000,000 1,350,000 556,350,000 
18 300,000,000 135,000,000 100,000,000 1,450,000 414,950,000 
19 350,000,000 130,000,000 100,000,000 1,600,000 581,600,000 
20 250,000,000 140,000,000 100,000,000 1,350,000 491,350,000 
21 250,000,000 130,000,000 125,000,000 1,300,000 506,300,000 
22 350,000,000 130,000,000 100,000,000 1,350,000 581,350,000 
23 250,000,000 130,000,000 125,000,000 1,350,000 506,350,000 
24 300,000,000 130,000,000 100,000,000 1,300,000 531,300,000 
25 300,000,000 140,000,000 120,000,000 1,350,000 561,350,000 
26 350,000,000 130,000,000 120,000,000 1,350,000 601,350,000 
27 250,000,000 135,000,000 100,000,000 1,350,000 486,350,000 
28 300,000,000 140,000,000 125,000,000 1,300,000. 566,300,000 
29 300,000,000 135,000,000 100,000,000 1,650,000 415,150,000 
30 350,000,000 130,000,000 125,000,000 1,350,000 606,350,000 
31 250,000,000 130,000,000 100,000,000 1,350,000 481,350,000 

Jumlah  9,150,000,000 4,110,000,000 3,365,000,000 43,100,000 16,313,600,000 
Rata - 
rata 

295,161,290.32 132,580,645.16 108,548,387.10 1,390,322.58 526,245,161.29 
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Lampiran 4. Biaya Penysutan 

No Mesin Kapal Jaring Perlengkapan 
Kapal 

Jumlah 
 

1 1,083,333.33 972,222.22 2,777,777.78 37,500.00 4,870,833.33 
2 1,607,142.86 1,388,888.89 1,666,666.67 41,666.67 4,704,365.08 
3 1,547,619.05 2,083,333.33 1,666,666.67 37,500.00 5,335,119.05 
4 2,083,333.33 1,666,666.67 1,666,666.67 37,500.00 5,454,166.67 
5 1,547,619.05 1,458,333.33 1,666,666.67 37,500.00 4,710,119.05 
6 1,547,619.05 1,388,888.89 1,666,666.67 37,500.00 4,640,674.60 
7 1,547,619.05 2,083,333.33 1,666,666.67 37,500.00 5,335,119.05 
8 1,547,619.05 1,944,444.44 1,666,666.67 40,277.78 5,199,007.94 
9 2,166,666.67 2,083,333.33 2,000,000.00 37,500.00 6,287,500.00 
10 1,607,142.86 1,388,888.89 2,777,777.78 37,500.00 5,811,309.52 
11 1,547,619.05 1,458,333.33 2,000,000.00 37,500.00 5,043,452.38 
12 1,805,555.56 1,388,888.89 1,666,666.67 37,500.00 4,904,166.67 
13 1,726,190.48 1,470,588.24 2,000,000.00 45,833.33 5,242,612.04 
14 2,250,000.00 1,250,000.00 2,083,333.33 37,500.00 5,620,833.33 
15 1,547,619.05 1,458,333.33 2,000,000.00 37,500.00 5,043,452.38 
16 2,166,666.67 1,388,888.89 1,666,666.67 37,500.00 5,259,722.22 
17 1,607,142.86 1,250,000.00 2,000,000.00 37,500.00 4,894,642.86 
18 2,250,000.00 1,666,666.67 2,777,777.78 40,277.78 6,734,722.22 
19 2,166,666.67 1,458,333.33 1,666,666.67 44,444.44 5,336,111.11 
20 1,666,666.67 1,388,888.89 2,083,333.33 37,500.00 5,176,388.89 
21 2,166,666.67 1,388,888.89 2,083,333.33 36,111.11 5,675,000.00 
22 2,166,666.67 1,458,333.33 2,777,777.78 37,500.00 6,440,277.78 
23 2,166,666.67 1,388,888.89 2,083,333.33 37,500.00 5,676,388.89 
24 1,805,555.56 1,666,666.67 1,666,666.67 36,111.11 5,175,000.00 
25 1,666,666.67 1,250,000.00 2,000,000.00 37,500.00 4,954,166.67 
26 1547619.048 1458333.333 2,000,000.00 37,500.00 5,043,452.38 
27 1,607,142.86 1,388,888.89 2,777,777.78 37,500.00 5,811,309.52 
28 1,666,666.67 1,250,000.00 2,083,333.33 36,111.11 5,036,111.11 
29 2,250,000.00 1,666,666.67 2,777,777.78 45,833.33 6,740,277.78 
30 1,547,619.05 1,458,333.33 2,083,333.33 37,500.00 5,126,785.71 

31 1,547,619.05 1,388,888.89 2,777,777.78 37,500.00 5,751,785.71 

Jumlah 55,158,730 46,401,144 64,277,778 1,191,667 167,034,874 

Rata - 
rata 

1,779,314 1,496,811 2,073,477 38,441 5,388,222 
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Lampiran 5. Biaya Total 

No Penyusutan 
(Rupiah/Bulan) 

Upah (rp/ 
sebulan) 

Biaya variabel 
(rp/bulan) 

Total biaya 
produksi  (Rp) 

1 4,870,833.33 32,000,000.00 22,904,000 59,774,833.33 
2 4,704,365.08 16,800,000.00 16,672,000 38,176,365.08 
3 5,335,119.05 16,800,000.00 17,072,000 39,207,119.05 
4 5,454,166.67 16,800,000.00 17,792,000 40,046,166.67 
5 4,710,119.05 16,800,000.00 18,628,000 40,138,119.05 
6 4,640,674.60 16,800,000.00 18,820,000 40,260,674.60 
7 5,335,119.05 16,800,000.00 20,772,000 42,907,119.05 
8 5,199,007.94 21,600,000.00 18,624,000 45,423,007.94 
9 6,287,500.00 21,600,000.00 18,576,000 46,463,500.00 
10 5,811,309.52 24,000,000.00 18,464,000 48,275,309.52 
11 5,043,452.38 24,000,000.00 20,568,000 49,611,452.38 
12 4,904,166.67 28,000,000.00 18,220,000 51,124,166.67 
13 5,242,612.04 28,000,000.00 19,228,000 52,470,612.04 
14 3,595,833.33 24,000,000.00 19,184,000 46,779,833.33 
15 5,043,452.38 28,000,000.00 17,480,000 50,523,452.38 
16 5,259,722.22 28,000,000.00 18,384,000 51,643,722.22 
17 4,894,642.86 28,000,000.00 19,064,000 51,958,642.86 
18 4,709,722.22 28,000,000.00 21,136,000 53,845,722.22 
19 5,336,111.11 28,000,000.00 20,656,000 53,992,111.11 
20 5,176,388.89 28,000,000.00 21,484,000 54,660,388.89 
21 5,675,000.00 28,000,000.00 22,128,000 55,803,000.00 
22 6,440,277.78 28,000,000.00 21,616,000 56,056,277.78 
23 5,676,388.89 32,000,000.00 19,028,000 56,704,388.89 
24 5,175,000.00 32,000,000.00 19,700,000 56,875,000.00 
25 4,954,166.67 32,000,000.00 20,020,000 56,974,166.67 
26 5,043,452.38 32,000,000.00 20,620,000 57,663,452.38 
27 5,811,309.52 32,000,000.00 19,984,000 57,795,309.52 
28 5,036,111.11 32,000,000.00 20,620,000 57,656,111.11 
29 4,715,277.78 32,000,000.00 22,040,000 58,755,277.78 
30 5,126,785.71 32,000,000.00 21,372,000 58,498,785.71 
31 5,751,785.71 32,000,000.00 21,264,000 59,015,785.71 

Jumlah 160,959,873.95 816,000,000.00 612,120,000.00 1,589,079,873.95 
Rata - 
rata 

5,192,254.00 26,322,580.65 19,745,806.45 51,260,641.09 

 

  



 
 

72 
 

Lampiran 6. Biaya Penerimanaan 

No Jenis tangkapan Volume total 
(Kg) 

Harga per kg (rp) Nilai (Rp) 

1 Ikan Layang 2,655 25,000 66,375,000 

2 Ikan Layang 1,330 30,000 39,900,000 

3 Ikan Layang 1,380 30,000 41,400,000 

4 Ikan Layang 1,410 30,000 42,300,000 

5 Ikan Layang 1,415 30,000 42,450,000 

6 Ikan Layang 1,425 30,000 42,750,000 

7 Ikan Layang 1,515 30,000 45,450,000 

8 Ikan Layang 1,600 30,000 48,000,000 

9 Ikan Layang 1,635 30,000 49,050,000 

10 Ikan Layang 1,700 30,000 51,000,000 

11 Ikan Layang 1,750 30,000 52,500,000 

12 Ikan Layang 1,800 30,000 54,000,000 

13 Ikan Layang 1,850 30,000 55,500,000 

14 Ikan Layang 2,000 25,000 50,000,000 

15 Ikan Layang 2,150 25,000 53,750,000 

16 Ikan Layang 2,195 25,000 54,875,000 

17 Ikan Layang 2,210 25,000 55,250,000 

18 Ikan Layang 2,290 25,000 57,250,000 

19 Ikan Layang 2,300 25,000 57,500,000 

20 Ikan Layang 2,335 25,000 58,375,000 

21 Ikan Layang 2,390 25,000 59,750,000 

22 Ikan Layang 2,405 25,000 60,125,000 

23 Ikan Layang 2,440 25,000 61,000,000 

24 Ikan Layang 2,450 25,000 61,250,000 

25 Ikan Layang 2,460 25,000 61,500,000 

26 Ikan Layang 2,485 25,000 62,125,000 

27 Ikan Layang 2,500 25,000 62,500,000 

28 Ikan Layang 2,520 25,000 63,000,000 

29 Ikan Layang 2,570 25,000 64,250,000 

30 Ikan Layang 2,590 25,000 64,750,000 

31 Ikan Layang 2,620 25,000 65,500,000 

 Jumlah  64,375 835,000 1,703,425,000 

 Rata – rata 2,077 26,935 54,949,194 
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Lampiran 7.Penerimaan 

No Penerimaan (Rp/ 
bulan) 

Biaya produksi 
(Rp/bulan) 

Total pendapatan bersih 
(Rp/bulan) 

1 66,375,000 59,774,833.33 6,600,166.67 
2 39,900,000 38,176,365.08 1,723,634.92 
3 41,400,000 39,207,119.05 2,192,880.95 
4 42,300,000 40,046,166.67 2,253,833.33 
5 42,450,000 40,138,119.05 2,311,880.95 
6 42,750,000 40,260,674.60 2,489,325.40 
7 45,450,000 42,907,119.05 2,542,880.95 
8 48,000,000 45,423,007.94 2,576,992.06 
9 49,050,000 46,463,500.00 2,586,500.00 
10 51,000,000 48,275,309.52 2,724,690.48 
11 52,500,000 49,611,452.38 2,888,547.62 
12 54,000,000 51,124,166.67 2,875,833.33 
13 55,500,000 52,470,612.04 3,029,387.96 
14 50,000,000 46,779,833.33 3,220,166.67 
15 53,750,000 50,523,452.38 3,226,547.62 
16 54,875,000 51,643,722.22 3,231,277.78 
17 55,250,000 51,958,642.86 3,291,357.14 
18 57,250,000 53,845,722.22 3,404,277.78 
19 57,500,000 53,992,111.11 3,507,888.89 
20 58,375,000 54,660,388.89 3,714,611.11 
21 59,750,000 55,803,000.00 3,947,000.00 
22 60,125,000 56,056,277.78 4,068,722.22 
23 61,000,000 56,704,388.89 4,295,611.11 
24 61,250,000 56,875,000.00 4,375,000.00 
25 61,500,000 56,974,166.67 4,525,833.33 
26 62,125,000 57,663,452.38 4,461,547.62 
27 62,500,000 57,795,309.52 4,704,690.48 
28 63,000,000 57,656,111.11 5,343,888.89 
29 64,250,000 58,755,277.78 5,494,722.22 
30 64,750,000 58,498,785.71 6,251,214.29 
31 65,500,000 59,015,785.71 6,484,214.29 

Jumlah 1,703,425,000 1,589,079,873.95 114,345,126.05 
Rata - 
rata 

54,949,194 51,260,641.09 3,688,552.45 
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Lampiran 8. Hasil Tangkapan Pertrip Dalam Sebulan 

No Hasil tangkapan per trip (Kg) Total 
(Kg) Trip 

1 
Trip 2 Trip 3 Trip 4 Trip 5 Trip 6 Trip 

7 
Trip 8 

1 325 325 325 325 355 325 325 350 2,655 
2 211 192 211 211 191 208 200 211 1,330 
3 250 250 250 250 250 250 250 250 1,380 
4 150 150 150 150 150 150 180 150 1,410 
5 181 161 181 180 180 181 180 181 1,415 
6 275 275 275 275 275 275 275 285 1,425 
7 298 298 298 298 298 317 298 300 1,515 
8 307 307 307 307 307 307 333 310 1,600 
9 156 156 156 156 156 284 156 160 1,635 
10 161 161 161 161 161 170 164 271 1,700 
11 212 212 212 212 212 212 212 216 1,750 
12 270 268 262 302 262 262 262 262 1,800 
13 286 286 286 286 286 286 286 288 1,850 
14 291 291 291 291 291 294 295 291 2,000 
15 305 305 305 305 305 305 305 305 2,150 
16 306 306 306 306 306 306 306 308 2,195 
17 315 315 315 315 315 315 315 315 2,210 
18 323 323 323 330 323 323 323 323 2,290 
19 307 307 307 307 307 307 310 308 2,300 
20 320 320 370 270 370 300 370 300 2,335 
21 287 287 287 287 287 287 288 290 2,390 
22 231 231 231 231 231 231 233 231 2,405 
23 162 162 262 162 181 162 162 162 2,440 
24 207 207 207 207 207 207 153 207 2,450 
25 188 188 188 188 188 188 199 188 2,460 
26 218 218 218 218 218 218 218 224 2,485 
27 231 231 231 231 231 231 183 231 2,500 
28 265 290 265 280 300 265 265 265 2,520 
29 331 291 291 291 300 295 300 291 2,570 
30 322 321 322 321 321 321 321 321 2,590 
31 312 312 312 312 312 312 324 324 2,620 

jumlah 8,003 7,946 8,105 7,965 8,076 8,094 7,991 8,003 64,375 
Rata - 
rata 

258 256 261 257 261 261 258 258 262 
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Lampiran 9. Output SPSS 26 

Model Summary 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate 

1 .875
a
 .766 .708 705042.136 

a. Predictors: (Constant), harga X6, hasik tangkapan X4, jarak tempuh 

x2, musim  X5,  pendidikan x1, pengalaman X3 

 
 

ANOVAa 

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1 Regression 3914521907285

0.770 

6 6524203178808

.462 

13.125 .000
b
 

Residual 1193002591892

6.775 

24 497084413288.

616 
  

Total 5107524499177

7.550 

30 
   

a. Dependent Variable: pendapatan Y 

b. Predictors: (Constant), harga X6, hasik tangkapan X4, jarak tempuh x2, musim  X5,  pendidikan 

x1, pengalaman X3 

 
 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) 1548261.448 2209195.245  .701 .490 

 pendidikan x1 -68887.398 73567.421 -.117 -.936 .358 

jarak tempuh x2 11562.864 20787.141 .075 .556 .583 

pengalaman X3 65252.180 20411.314 .412 3.197 .004 

hasik tangkapan X4 777.965 341.392 .259 2.279 .032 

musim  X5 807432.275 327934.123 .286 2.462 .021 

harga X6 -132.295 60.822 -.261 -2.175 .040 

a. Dependent Variable: pendapatan Y 
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Model Summaryb 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate Durbin-Watson 

1 .875
a
 .766 .708 705042.136 1.514 

a. Predictors: (Constant), harga X6, hasik tangkapan X4, jarak tempuh x2, musim  X5,  

pendidikan x1, pengalaman X3 

b. Dependent Variable: pendapatan Y 

 
 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 

Unstandardized 

Residual 

N 31 

Normal Parameters
a,b

 Mean .0000000 

Std. Deviation 630608.857082

50 

Most Extreme Differences Absolute .099 

Positive .099 

Negative -.088 

Test Statistic .099 

Asymp. Sig. (2-tailed) .200
c,d

 

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 

c. Lilliefors Significance Correction. 

d. This is a lower bound of the true significance. 

 
 

 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. 

Collinearity Statistics 

B Std. Error Beta Tolerance VIF 

1 (Constant) 1548261.448 2209195.245  .701 .490   

 pendidikan x1 -68887.398 73567.421 -.117 -.936 .358 .623 1.606 

jarak tempuh x2 11562.864 20787.141 .075 .556 .583 .536 1.867 

pengalaman X3 65252.180 20411.314 .412 3.197 .004 .585 1.709 

hasik tangkapan X4 777.965 341.392 .259 2.279 .032 .752 1.329 

musim  X5 807432.275 327934.123 .286 2.462 .021 .724 1.382 

harga X6 -132.295 60.822 -.261 -2.175 .040 .677 1.476 

a. Dependent Variable: pendapatan Y 
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Lampiran 10. Dokumentasi 
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